МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №56» ГОРОДА КИРОВА

ПРИКАЗ

№ 32/од  От    05.09.2019

О порядке использования персональных
устройств обучающихся, имеющих
возможность выхода в сеть «Интернет»

 В соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях
доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети
«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не
соответствующей задачам образования (в рамках реализации пункта 7 плана мероприятий
по реализации Концепции информационной безопасности детей на 2018-2020 годы,
утверждённого приказом Минкомсвязи России от 27 февраля 2018 г. № 88),
разработанными Временной комиссией Совета Федерации по развитию информационного
общества совместно с Министерством просвещения Российской Федерации,
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций, в целях реализации комплекса мер, направленных
на защиту детей от негативной информации при использовании ими сети «Интернет» в
МБОУ СОШ № 56 города Кирова (далее Школа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить Порядок использования на территории МБОУ СОШ №56 города Кирова
персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»:

─ при входе в Школу персональные устройства необходимо отключить или перевести в
режим «без звука» с исключением использования режима вибрации из-за возможности
фантомных вибраций;
─ персональные устройства во время учебного процесса (уроков, внеклассных
мероприятий) не используются и находятся в рюкзаках (портфелях, сумках)
обучающихся, педагогических работников и родителей в целях снижения рисков
нанесения вреда здоровью и развитию детей в связи с использованием устройств
мобильной связи;
─ использование устройств мобильной связи на уроке возможно в рамках технологии
BYOD (Bring your own device) для решения конкретных образовательных задач;
- обучающиеся могут использовать на уроке планшеты, электронные книги в рамках
учебной программы только с разрешения учителя, с учётом норм СанПиН;
- обучающиеся могут использовать телефон по прямому назначению в случаях
безотлагательной необходимости для оперативной связи с родителями (законными
представителями) с разрешения учителя или администрации школы;
-обучающимся запрещается использовать мобильный телефон как фото- (видео) камеру
на уроках, нарушая тем самым права участников образовательного процесса на
неприкосновенность частной жизни;

- обучающимся запрещается демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи,
оскорбляющие достоинство человека, пропагандировать жестокость и насилие
посредством мобильного телефона, сознательно наносить вред имиджу школы;
-обучающимся строго запрещается вешать телефон на шею, хранить его в карманах
одежды, а также подключать телефон к электрическим сетям Школы для зарядки;
- за нарушение настоящего Порядка для обучающихся в соответствии с п.п.4 - 7 ст.43
Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» предусматривается следующая
дисциплинарная ответственность:

- в случае отказа обучающегося выполнять Порядок использования персональных
устройств педагогическим работником делается запись о замечании в дневнике
обучающегося, он приглашается на беседу с представителями администрации
Школы, ставятся в известность родители (законные представители) обучающегося.
За неоднократное нарушение, оформленное докладной на имя директора, проводится
разъяснительная беседа с обучающимся в присутствии родителей (законных
представителей);
- в случаях систематических нарушений со стороны обучающегося вопрос
рассматривается комиссией по урегулированию споров между участниками
образовательного процесса, которая принимает решение о привлечении к
дисциплинарной ответственности вплоть до запрета ношения сотового телефона на
весь учебный год;

─ Школа не несёт ответственности в случае порчи или утери персональных устройств
обучающихся;
─ в случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку
персонального устройства при посещении Школы Школа не несет ответственности за
защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей
задачам образования;
─предоставление родителями (законными представителями) своему ребенку
персонального устройства при посещении Школы, родителями (законными
представителями) оформляется согласием о снятии ответственности с директора школы,
реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации,
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

 2. Провести беседы с обучающимися (на классных часах) и родителями (на родительском
собрании) о безопасном использовании мобильной связи и Интернета, о запрете
использования на территории Школы персональных устройств обучающихся, о получении
согласия родителей (законных представителей) обучающихся о снятии ответственности с
директора Школы (работников Школы) в случае предоставления своему ребенку данного
устройства при посещении Школы (приложение 1).
Срок: 30.09.2019 года.
Исполнители: классные руководители 1-11 классов.
3. Классным руководителям, систематически осуществлять контроль настоящего приказа,
доводить информацию о безопасном использовании сети Интернет, ограничения доступа
обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет,
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам
образования.

Директор МБОУ СОШ №56 города Кирова                               Е.А. Пушкарева

Приложение № 1
к приказу №32 од от 05.09.2019

Согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной организации в
случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку личных

средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении образовательного
учреждения

Я, _____________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

являясь законным представителем учащегося ______
                    (№ класса)

_____________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. ребенка)

даю согласие на снятие ответственности с руководителя образовательной организации,
реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации,
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае моего
предоставления ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при
посещении МБОУ СОШ № 56 города Кирова, находящейся по адресу: г. Киров,
Октябрьский проспект, 21.
Соглашаюсь с тем, что персональные устройства во время учебного процесса (уроков,
внеклассных мероприятий) моим ребёнком не используются, отключены и находятся в
рюкзаке (портфеле, сумке).

Дата заполнения: "_____" ________________ 20___г.

________________/____________________________
           (подпись)                                     (Ф.И.О.)

Приложение № 1
к приказу №32 од от 05.09.2019

Согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной организации в
случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку личных

средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении образовательного
учреждения

Я, _____________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

являясь законным представителем учащегося ______
                    (№ класса)

_____________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. ребенка)

даю согласие на снятие ответственности с руководителя образовательной организации,
реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации,
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае моего
предоставления ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при
посещении МБОУ СОШ № 56 города Кирова, находящейся по адресу: г. Киров,
Октябрьский проспект, 21.
Соглашаюсь с тем, что персональные устройства во время учебного процесса (уроков,
внеклассных мероприятий) моим ребёнком не используются, отключены и находятся в
рюкзаке (портфеле, сумке).

Дата заполнения: "_____" ________________ 20___г.

________________/____________________________
           (подпись)                                     (Ф.И.О.)